ارتباط خارجی دو کشور ایران و ترکیه در زمان پهلوی اول با رفع اختلافات مرزی و فرهنگی دیرینه‌ی بین دو کشور تا حدی دوستانه شد، که حاصل آن یک دوره روابط نزدیک ۱۶ ساله (۱۳۲۰-۱۳۰۴ ش / ۱۹۴۱-۱۹۲۵ م) است. مسافرت رضاشاه به ترکیه در سال ۱۳۱۳ ش / ۱۹۳۴ م آغاز فصل جدیدی در روابط دو کشور بود. رضاشاه پس از پنج هفته اقامت در ترکیه به ایران بازگشت. این مسافرت تأثیر زیادی در روحیه‌ی وی گذاشت، چنان‌که از آن زمان بود که برخی اقدامات رضاشاه، که زمینه‌های ایجاد آن‌ها تا حدی از قبل نیز آماده شده بود، در زمینه‌های اجتماعی و فرهنگی در ایران شکل گرفت. در این دوران کم‌کم زمینه برای بستن پیمان‌های منطقه‌ای، از جمله پیمان منطقه‌ای سعدآباد (۱۳۱۶ ش / ۱۹۳۷ م) که رضاشاه آن را در شرق بی سابقه می‌دانست، فراهم گردید. این زمان در واقع دوره‌ی جدیدی برای ایجاد روابطی کم و بیش گسترده در دیگر زمینه‌ها، مانند ارتباطات فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و غیره، شد.

در کشور ایران نیز در این هنگام با به قدرت رسیدن و تثبیت حاکمیت رضاشاه و تشکیل حکومت پهلوی، سیاست خارجی جدیدی بر پایه ی ایجاد ارتباط به سبک نوین با دول خارجی با حالتی منطقی تر و مشخص تر نسبت به قبل، خصوصاً با همسایگانش، آغاز گردید. ارتباط خارجی دو کشور ایران و ترکیه در این زمان با رفع اختلافات دیرینه ی مرزی و فرهنگی بین دو کشور، تا حدی دوستانه شد، که حاصل آن یک دوره روابط نزدیک ۱۶ ساله (۱۳۲۰-۱۳۰۴ش / ۱۹۴۱-۱۹۲۵م) بوده است.

در اول اردیبهشت ماه ۱۳۰۵ش / آوریل ۱۹۲۶م اولین عهدنامه ودادیه و تأمین بین دو کشور منعقد گردید و مذاکرات مربوط به انعقاد موافقت نامه های گمرکی و مرزی و مبادلات پستی و غیره نیز آغاز شد. این درحالی بود که حوادث مرزی و اقداماتی که ترک ها در سرکوبی عشایر کرد مرزنشین به عمل می آوردند، پیوسته باعث وقفه در این مذاکرات می شد (امیرطهماسبی، ۱۳۵۵: ۷۲۲-۷۱۷).

در خرداد ۱۳۰۹ش / می ۱۹۳۰م، موافقت نامه ای گمرکی و در دی ماه ۱۳۱۰ش / ژانویه ی ۱۹۳۱م، موافقت نامه ی تعیین سرحدی بین دو کشور به تصویب رسید. به موجب این موافقت- نامه، بخشی از اراضی مجاور کوه آرارات به ترکیه واگذار شد و در عوض قطعه زمین وسیعی در کردستان به ایران تعلق گرفت. در ۱۴ آبان ۱۳۱۱ش / نوامبر ۱۹۳۲م، نیز دو عهدنامه مودت و امنیت و رفع اختلافات مرزی در آنکارا بین دو کشور به امضا رسید و با سفر رضاشاه به ترکیه، فصل جدیدی در روابط دو کشور گشوده شد و کم کم زمینه برای بستن پیمان های منطقه ای، از

جمله پیمان منطقه‌ای سعدآباد (۱۳۱۶ش/۱۹۳۷م) که رضاشاه آن را در شرق بی سابقه می دانست، فراهم گردید (مکی، ۱۳۷۴: ۱۴۵-۱۴۴/۶). در این پژوهش، روند تثبیت مرزهای ایران و ترکیه در زمان پهلوی اول (۱۳۰۴-۱۳۲۰ش) مورد بررسی قرار گرفته است.

پیشینه‌ی روابط ایران و عثمانی

با تشکیل حکومت صفوی در اوایل قرن ۱۰ ق/۱۶م، اعلام مذهب شیعه به عنوان مذهب رسمی کشور ایران، حکومت سنی مذهب عثمانی رویه‌ی خصمانه‌ای علیه کشور ایران در پیش گرفت. مجادلات ایران و عثمانی پس از تشکیل حکومت صفوی شروع گردید؛ به خصوص بعد از جنگ چالدران در سال ۱۵۱۴م، که دو کشور، بعد از این تاریخ در دوره‌های مختلف در حالت جنگ و صلح به سر می بردند و این قضیه تا معاهده ذهاب که در سال ۱۶۳۹م در زمان مراد چهارم و صدراعظمش کمانکش قرامصطفی در قصر شیرین به امضاء رسید، همواره ادامه داشت (Munir, 1970: 1-2). سرانجام با وجود اختلافات بسیار، در رجب ۹۶۳ ق/ ۱۵۵۵م، در شهر آماسیه (در آسیای صغیر) پیمان صلحی بین ایران و عثمانی منعقد شد (روملو، ۱۳۵۷: ۵۳۵-۲/۵۲۱ / Kilic, 2001: 72-73). در آغاز سلطنت شاه عباس اول در ذی قعدة ۹۹۶ ق/ ۱۵۸۷م، (فلسفی، ۱۳۶۹: ۱/۱۷۶) حکومت صفوی بسیار ضعیف شده بود، (نوایی، ۱۳۸۵: ۱۸۶-۱۷۰)، ناگزیر در ماه صفر سال ۹۹۹ ق/ ۱۵۹۰م، پس از مذاکرات مقدماتی، قرارداد صلح استانبول را با حکومت عثمانی امضاء نمود (افندی، [بی تا]: ۳/۲۰۹) که به موجب این قرارداد؛

- ۱) ولایات ارمنستان، شکی، شروان، گرجستان، قراباغ و شهر تبریز و قسمت غربی آذربایجان، کردستان و لرستان با قلعه‌ی نهاوند به حکومت عثمانی واگذار شد.
- ۲) دو طرف تعهد نمودند که اسیران جنگی را مسترد نمایند.
- ۳) هر دو طرف ایران و عثمانی تعهد نمودند که فراریان کشور مقابل را پناه ندهند.
- ۴) حکومت ایران تعهد کرد که سب و لعن خلفانی سه گانه (ابوبکر، عمر، عثمان) و همچنین عایشه را ممنوع کند.
- ۵) حکومت عثمانی به عنوان تضمین قرارداد، حیدر میرزا را در دربار استانبول نگاه داشت (سیوری، ۱۳۶۶: ۷۵؛ ولایتی، ۱۳۷۴: ۴۰).

سرانجام در سال ۱۰۲۲ ق / ۱۶۱۳ م، پیمان صلح دوم استانبول، بین نماینده‌ی ایران قاسم بیگ و نضوح پاشا صدر اعظم عثمانی به امضاء رسید، که به موجب آن عثمانی‌ها از هرگونه ادعایی نسبت به آذربایجان، کردستان، لرستان و خوزستان صرف نظر نموده و قبول کردند که سرحدات دو کشور به همان صورتی که در زمان سلطان سلیمان قانونی بوده‌است، باقی بماند و دو کشور از کلیه‌ی فتوحات بعدی خود صرف نظر نمایند. (نویسی، ۱۳۸۵: ۱۹۵-۱۹۳). اما اختلافات همچنان باقی ماند تا سرانجام پس از انجام گرفتن مذاکرات بعدی قرارداد **صلحی به نام سراب** در ششم شوال ۱۰۲۷ ق / ۱۶ سپتامبر ۱۶۱۸ م، منعقد شد. به موجب این قرارداد کلیه‌ی شرایط قرارداد **صلح استانبول دوم** تجدید شد. فقط در مورد دویست بار ابریشم موافقت گردید که یکمصد بار ابریشم به باب عالی تحویل داده شد. این صلح تا سال ۱۰۳۲ هـ ق / ۱۶۲۳ م دوام داشت و شاه عباس به ظاهر با حکومت عثمانی رابطه‌ی دوستانه برقرار کرده بود (منشی، ۱۳۷۷: ۱۴۳۶-۲/۱۴۳۳). در زمان شاه صفی مجدداً اختلافاتی ایجاد شد و با توجه به ضعف ایران در زمان شاه صفی، وی از سلطان مراد چهارم که وی نیز از سلاطین با کفایت و قدرتمند عثمانی بود، تقاضای صلح کرد و نماینده‌ی او در ۱۴ محرم ۱۰۴۹ ق / ۱۷ مه ۱۶۳۹ م با نمایندگان عثمانی در قصر شیرین (**زهاب**) در باب قرارداد صلح جدیدی مذاکره کردند.

در قرارداد زهاب حدود متصرفات دو کشور در منطقه قفقاز طبق قرارداد آماسیه معین گردید و به موجب معاهده‌ی مذکور، بغداد و بصره و بخشی از غرب کردستان به عثمانی تحویل داده شد؛ در مقابل، آذربایجان شرقی و رواندوز و ارمنستان و گرجستان به ایران واگذار گردید (کروسینسکی، ۱۳۶۳: ۱۸).

علی‌رغم سرکوب شورش اکراد و تلاش‌ها و توافقات فی‌مابین دو کشور راجع به این موضوع، مشکل قبایل مرزنشین، به دلیل نامشخص بودن حدود مرزها بین دو کشور، کماکان به صورت مانعی بر سر راه روابط دو کشور پایدار ماند. این تلاش‌ها، شورش‌های بیشتری از سوی اکراد ۱۹۳۰-۱۹۲۹م/۱۳۰۹-۱۳۰۸ش پدید آورد و کردها را وادار کرد تا به مناطق کوهستانی دسترس ناپذیر مناطق مرزی ایران و ترکیه پناهنده شوند. اختلافات سنتی و تاریخی دو کشور بر سر مرزها بدین ترتیب پیچیده‌تر شد، به ویژه که کردها دائماً به داخل مرزهای ایران و ترکیه دست به تجاوز و تهاجم می‌زدند (Ramazani, 1966: 270).

این شورش‌های پی‌درپی دولتی ایران و ترکیه را مصمم کرد که یکباره به اختلافات مرزی و قدیمی خاتمه بدهند؛ از اینرو مذاکرات منجر به عهدنامه‌ی سرحدی و تحدید حدود در سال ۱۳۱۰ش/۱۹۳۱م گردید.

تحدید حدود و معاهده‌ی سرحدی ایران و ترکیه (۱۳۱۰ش.)

در مردادماه ۱۳۰۹ش، فعالیت کمیسیون مرزی ایران و ترکیه بار دیگر از سر گرفته شد. در این کمیسیون، هیئت نمایندگی ایران نیز تغییراتی کرد و ریاست هیئت به عهده‌ی مظفراعلم (سردار-انتصار) گذاشته شد؛ و اعتلاءالملک هم به سفارت ایران در کابل رفت.

همچنین قرار شد یک کمیسیون سرحدی مشترک نیز در بهار سال بعد کار تعیین حدود را آغاز کند (روزنامه‌ی اطلاعات، ۳ بهمن ۱۳۱۰ش).

کمیسیون تعیین حدود ایران و ترکیه سرانجام پس از مدتی وقفه در اواخر سال ۱۳۱۱ش/۱۹۳۲م، کار خود را آغاز نمود. هیئت نمایندگی ایران به سرپرستی مظفراعلم (سردار-انتصار) با همکاری هیئت نمایندگی ترکیه کار تعیین حدود و نشانه گذاری مرزی را از ملتقای رود ارس و قراسو آغاز و تا اواسط سال ۱۳۱۳ش/۱۹۳۴م در کوه دالانپر، یعنی مرز مشترک ایران و ترکیه و عراق، پایان داد. براساس این قرار داد آزارات کوچک که در خلال لشکرکشی

ترکها برضد کردها به تصرف نظامیان ترکها درآمده بود، به حکومت ترکیه واگذار شد. در مقابل، حکومت ترکیه از ادعای خویش بر ناحیه‌ی قطور که اصولاً براساس پروتکل ۱۹۱۳م/۱۳۳۱ق به حکومت ایران واگذار شده بود، دست بردارد. بدین ترتیب، دوره‌ی دیگری از اختلافات سیاسی و مرزی ایران و ترکیه که در مراحل چند جنبه‌ای بحرانی نیز یافت، به پایان رسید (پسیان، ۱۳۷۸: ۴۳۶-۴۳۳).

دوره‌ی جدید عهدنامه‌های ایران و ترکیه (۱۳۱۱ش/۱۹۳۲م)

با حل شدن مشکلات مرزی ایران و ترکیه در دوم بهمن ماه ۱۳۱۰ش/ژانویه‌ی ۱۹۳۱م عهدنامه-ی دیگری به نام عهدنامه‌ی حکمیت و اصلاح و تصفیه‌ی قضایی اختلافات نیز، بین دو کشور به امضاء رسید.

در ۱۴ آبان ۱۳۱۱ش/۵ نوامبر ۱۹۳۲م، عهدنامه‌ی مودتی نیز براساس مواد عهدنامه و دادیه و تأمینیه‌ی سال ۱۳۰۵ش/۱۹۲۶م، بین دو کشور به امضاء رسید، که در مقدمه‌ی این عهدنامه نیز چنین آمده است: «حکومت شاهنشاهی ایران و حکومت جمهوری ترکیه نظر به اینکه به تحکیم روابط حکومتی و برادری که خوشبختانه بین مملکتین موجود است مایل هستند، تصمیم گرفتند که مقررات مواد عهدنامه و دادیه و تأمینیه مورخ فروردین ۱۳۰۵ش/آوریل ۱۹۲۶م، را راجع به روابط عمومی مملکتین در عهدنامه و دادیه جدید تنظیم نمایند...»

تحولات روابط حکومت شاهنشاهی ایران با دیگر کشورها، ۲۵۳۵: ۱۰۸-۱۰۷) هنوز چند ماهی از عقد قرار داد مرزی بین دو کشور نگذشته بود که مسائلی در مورد تجارت و ورود و خروج افراد و کالا و سیاستی که مسکو در مورد ایران و شوروی در پیش گرفته بود، ظاهر شد که تهران و آنکارا ضروری دیدند که دور از تشریفات و مبادله‌ی نامه‌ها، گفتگوی دوجانبه‌ای بین رهبران دو کشور آغاز گردد و آنچه مورد توجه و علاقه‌ی هر کشور هست، بی سروصدا بین دو زمامدار مورد بحث قرار گیرد و موضوع سفر رضاشاه به ترکیه در رأس برنامه‌های دربار ایران قرار گرفت. رضاشاه در تمام دوران وزارت، صدارات و سلطنت خود، فقط دوبار به خارج از کشور سفر کرد. یک بار در دوره‌ی صدارت خود به سال ۱۳۰۳ش/۱۹۲۴م، بعد از سرکوب شیخ خزعل به قصد زیارت عتبات مقدسه به عراق، از راه خرمشهر و بصره به شهرهای نجف و کربلا و کاظمین در عراق عزیمت کرد و از طریق قصرشیرین و کرمانشاه به تهران مراجعت

نمود. سفر دوم وی به سال ۱۳۱۳ ش / ۱۹۳۴ م، در دوره‌ی سلطنت وی به قصد بازدید از کشور ترکیه و بنا به دعوت رئیس جمهور آن کشور صورت گرفت (بنی احمدی، ۲۵۳۵: ۴۱۷).

عهدنامه‌های مرزی ایران و ترکیه پس از سفر رضاشاه

در ملاقات رضا شاه و آتاتورک تمام اختلافات سرحدی بین دو حکومت حل شد و زمینه‌هایی برای عقد قراردادهای مودت و اقتصادی فراهم آمد و از جمله:

- عهدنامه امنیت منطقه سرحدی و تسویه حوادث و اختلافاتی که در منطقه مزبور مرزی دو کشور، در تاریخ ۲۳ اسفند ۱۳۱۵ ش / مارس ۱۹۳۷ م. (صلح میرزائی، ۱۳۸۲: سی و دو)
- موافقتنامه برای تنظیم طرز عمل دفاتر گمرکات سرحدی ایران و ترکیه، مورخ ۲۳ اسفند ۱۳۱۵ ش / ۱۴ مارس ۱۹۳۷ م. (صلح میرزائی، همان: سی و دو)
- موافقتنامه اصلاح خط سرحدی، مورخ ۵ خرداد ۱۳۱۶ ش / ۲۶ می ۱۹۳۷ م، به موجب این موافقتنامه مختصر اصلاحی در خط سرحدی ایران و ترکیه به عمل آمد و از آن پس خط سرحدی ایران و ترکیه به صورت فعلی تثبیت گردید. (-) تحولات روابط حکومت شاهنشاهی ایران با دیگر کشورها، همان: ۱۰۵)

پیمان سعدآباد ۱۳۱۶ ش / ۱۹۳۷ م

در ایران با انقراض سلسله قاجاریه و تشکیل حکومت پهلوی، در کشور ترکیه با روی کار آمدن جمهوری آتاتورک و در کشور عراق حکومت دست‌نشانده‌ی ملک فیصل و در افغانستان نیز امان‌الله‌خان، که هر کدام به نوعی در جهت سیاست انگلیس حرکت می‌کردند، روی کار آمدند.

(امینی، ۱۳۸۲: ۲۶۰) متعاقب سفر رضاشاه به ترکیه، قرار بود آتاتورک هم به ایران مسافرت نماید، که خبر مسافرت محمدظاهرشاه به ایران منتشر گردید. این مذاکرات و اقدامات جهت عقد پیمان منطقه‌ای جریان داشت تا بالاخره، سه سال بعد یعنی در سال ۱۳۱۶ ش / ۱۹۳۷ م این پیمان چهارگانه به نام سعدآباد بسته شد. (مکی، همان: ۶/۱۴۴)

مواد و آثار پیمان سعدآباد

پیمان سعدآباد در تاریخ ۱۷ تیر ۱۳۱۶ش / ۸ ژوئیه ۱۹۳۷م، بین کشورهای ایران، ترکیه، عراق و افغانستان با حضور وزرای خارجه این کشورها، سمیعی وزیر امور خارجه ایران، فیض محمدخان وزیر امور خارجه افغانستان، ناجی اصیل وزیر امور خارجه عراق و توفیق‌رشدی آراس وزیر خارجه ترکیه در محل قصر سعدآباد در حومه تهران و در ده ماده به شرح ذیل منعقد گردید.

پیمان سعدآباد هم از لحاظ مادی و هم از نظر سیاسی به زیان حکومت ایران و به نفع کشورهای ترکیه، افغانستان و عراق بوده است، زیرا قسمتی از ارتفاعات آزارات که دارای موقعیت سوق‌الجیشی مهمی بوده به ترکیه واگذار گردید و گذشت زمان نیز نشان داد پیمان سعدآباد، تا آن‌جا که به ایران مربوط می‌شد، در هنگامه جنگ جهانی دوم و تغییر بلوک بندی‌ها و اتحاد انگلیس و شوروی عملی نشد و نتوانست رسالت اولیه خود را به انجام رساند و در جریان حوادث شهریور ۱۳۲۰ش / سپتامبر ۱۹۴۱م، هیچ یک از هم پیمانان ایران به یاری کشور ما نشتافتند و پیمان سعدآباد بیهودگی خود را به اثبات رساند. حتی حکومت عراق خاک خود را پایگاه حمله انگلستان به ایران قرار داد.

ابهامات مرزی دو کشور همسایه ایران و عثمانی همواره یکی از مهمترین دلایل اختلافات و منازعات دو کشور در ادوار مختلف تاریخی بوده است؛ هم مرزی کشور ایران و عثمانی در دوران مختلف تاریخی همواره منازعات و اختلافات متعددی را میان دو کشور پدید آورده است و عواملی نظیر اختلافات مذهبی، توسعه طلبی های حکومت عثمانی و مداخلات دول اروپایی انگلیس و روسیه و از همه مهمتر عدم تعیین دقیق سرحدات دو کشور از مهمترین عوامل تشدید برخوردها میان دو کشور بوده است.

از سال ۱۳۰۴ش/۱۹۲۵م تا سال ۱۳۲۰ش/۱۹۴۱م، روابط بین ایران و ترکیه متفاوت از گذشته و بسیار نزدیک و دوستانه شد؛ ارتباط میان رضاشاه و آتاتورک از زمان نخست وزیری رضاخان گرم و صمیمی بود و حتی بسیاری از اختلافات مرزی دو کشور با این حسن توجه رضاشاه حل و فصل گردید.